Nel *Metalogicon*, nell'ultimo capitolo del secondo libro, Giovanni discute la questione degli universali e sostiene la posizione per cui

<sup>28</sup> *Ibidem*.

essi sono opera di astrazione dell'intelletto, o *finzioni* della ragione, in quanto nel mondo creato vi sono solo realtà singolari. L'argomento per sostenere questa conclusione è molto interessante dal nostro punto di vista, proprio perché è il momento in cui compare il riferimento alla *Sapienza*: l'affermazione per cui Dio ha disposto tutte le cose secondo *misura, numero e peso*<sup>29</sup> non implica che Dio abbia creato anche i generi e le specie, ma piuttosto significa che ha creato le cose a sua immagine secondo il numero, per distinguerle, il peso, per conferire dignità al loro genere, la misura, per conoscere la loro quantità certa:

*Quantumlibet conformia sint opera Dei, omnia singularia sunt uicissim que discreta, illo sic disponente qui omnia creauit in numero ad distinctionem, et pondere ad generis dignitatem, et mensura ad modum quantitatis certae, infinitam sibi reseruans in omnibus auctoritatem.*<sup>30</sup>

Ad esempio:

*Nam et color in toto diffunditur corpore, eius que termino limitatur, et corpus ad coloris disponitur quantitatem, nec excedit, nec infra subsistit. Sic et quodlibet accidens in toto sui subiecto est totaliter, si totius, partialiter, si pro parte, et quodlibet subiectum accidentis sui limitibus coaequatur.*<sup>31</sup>

Si noti come il *color*, già incontrato a proposito della musica strumentale, in questo contesto sia usato come esempio per indicare ciò che esprime, a livello sensibile, i rapporti trascendenti che regolano l'armonia dell'universo. Ma soprattutto interessa sottolineare che Giovanni, per argomentare contro l'idea che le cose o sono create o sono nulla, per cui gli universali o sono creati o sono nulla, cita *auctores* come lo pseudo-Dionigi Areopagita e Agostino:

<sup>29</sup> *Sapienza* II.21: ... *sed omnia in mensura, et numero et pondere disposuisti.*

<sup>30</sup> Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon* ... cit., II.20.

<sup>31</sup> *Ibidem.*

*Hoc idem de generibus et speciebus protestari non uereor, quin mundo reclamante dicam quoniam a Deo sunt, aut omnino nihil sunt. Clamat me cum et Dionisius Ariopagita, et numerum quo discernuntur, pondus quo statuuntur, mensuram qua definiuntur omnia, Dei dicit imaginem. Siquidem Deus sine numero numerus est, pondus sine pondere, sine quantitate mensura. In quo solo creata sunt omnia quae facta sunt in numero, pondere, et mensura. Vnde Augustinus. Inuisibiles differentias inuisibilium solus ille ponderare potuit, qui omnia in numero, mensura, et pondere, disposuit, id est in se ipso. Qui est mensura omni rei modum praefigens, et numerus, omni rei speciem praebens, et pondus, omnem rem ad stabilitatem trahens, id est terminans, et formans, et ordinans omnia. In operibus sex dierum in genere suo bona singula creata memorantur, nec tamen creationis uniuersalium mentio aliqua facta est.*<sup>32</sup>